ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra technologií a měření

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Spolehlivost pájených spojů

Filip Lomberský 2012/2013

Spolehlivost pájených spojů Filip Lomberský 2013

Spolehlivost pájených spojů Filip Lomberský 2013

Spolehlivost pájených spojů Filip Lomberský 2013

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis problematiky spolehlivosti pájených

spojů, požadavky na jejich jakost a zejména na metody užívané k jejich kontrole. Jsou v ní

popsány normalizované testy pájených spojů, které jsou následně porovnány z hlediska jejich

užití ve výrobě elektronických zařízení.

Klí čová slova

Pájený spoj, pájka, pájení, jakost, mechanické zkoušky, optické zkoušky, nedestruktivní

zkoušky, …
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Abstract

The present thesis is focused on a description of the reliability of solder joints, the

requirements for their quality and in particular the methods used to control them. Thesis

describes standardized tests of solder joints, which are then compared in terms of their use in

the manufacture of electronic equipment.

Key words

Solder joint, solder, soldering, quality, mechanical testing, optical testing, nondestructive

testing,… ...
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Seznam symbol ů a zkratek

DPS .................... Deska plošných spojů

Sn ....................... Chemická značka cínu

Pb ....................... Chemická značka olova

Ag....................... Chemická značka stříbra

Cu....................... Chemická značka mědi

Bi........................ Chemická značka bismutu

CCD ................... Charge-coupled device (elektronický snímač obrazu)
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na popis testovacích metod pro zjištění vad a jakosti

pájených spojů.

Text je rozdělen do tří částí a závěru; první se zabývá obecným popisem procesu pájení

(používané spojovací materiály - pájky ,tavidla, metody pájení), druhá je zaměřena na shrnutí

druhů vad v pájeném spoji a požadavků na jakost pájeného spoje. Třetí část popisuje různé

metody užívané ke zkoušení vlastností pájených spojů. Jednotlivé zkoušky se poté porovnají

z hlediska jejich užití při výrobě elektroniky.

Cílem práce je vytvořit souhrn metod užívaných ke kontrole a zjištění vad v měkkých

pájených spojích, jenž se používají pro výrobu elektronických zařízení. V práci tedy budu

klást důraz zejména na zkoušky pájených spojů na DPS.

Tyto zkoušky jsou důležité ze dvou hlavních hledisek, první a nejdůležitější je hledisko

bezpečnosti neboť neodhalené vady v pájených spojích mohou vést nejen jejich selhání a tím i

možné nefunkčnosti celého zařízení, ale i k dalším nebezpečným poruchám, jako jsou např.

zkraty v daném obvodu. Druhé hledisko je ekonomické. Větší výskyt vad v pájených spojích

vede k většímu počtu „zmetků“ čímž samozřejmě prodražuje celý výrobní proces. Vhodné

užití nejrůznějších zkoušek od mechanických po optické, může napomoci k určení chyb ve

výrobním procesu a tím i k jejich odstranění. To má posléze příznivý ekonomický dopad na

celou výrobu.
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Pájení obecn ě

Pájení je proces spojování dvou materiálů (kovy) za pomoci roztaveného přídavného

materiálu (pájky). Nejvíce se používá v elektrotechnice, kde zajišťuje pevné vodivé spojení

součástek. Také se užívá pro spojování měděných potrubí, pozinkovaných plechů a letování

konzerv nebo hudebních nástrojů atd. [2][6]

1.1 Pájky – rozd ělení, použití

Pájka je kov nebo slitina kovů s nízkou teplotou tavení. Je určená k pevnému spojování

materiálů z jiných kovů při pájení. [2]

1.1.1 Rozdělení pájek

Dělí se na 2 základní skupiny podle teploty tavení:

• Měkké pájky

Tyto pájky mají teplotu tavení do 450 °C, obsahují nízkotavitelné kovy – obvykle cín

nebo jeho slitiny s olovem, případně s příměsí kadmia nebo bismutu. Mají nižší mechanickou

pevnost a teplotní odolnost [2]

• Tvrdé pájky

Jejich teplota tavení je nad 450 °C. Obvykle se používají slitiny mědi, hliníku a stříbra.

Mají velkou mechanickou pevnost a tepelnou odolnost. [2]

1.1.2 Bezolovnaté pájky

V elektrotechnice se až donedávna v měkkých pájených spojích nejvíce užívaly pájky na

bázi Sn/Pb. To se ovšem změnilo s příchodem směrnice Evropské unie 2002/96/EC, která se

zabývá používáním nebezpečných látek v elektronických a elektrických zařízeních. Ta je

zavedena do české legislativy novelou zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech. Směrnice

výrobcům ukládala za povinnost stáhnout do 1. července 2006 z evropského trhu všechny

výrobky, v nichž se vyskytuje větší než povolené množství některé z nebezpečných látek

daných touto směrnicí. Patří mezi ně těžké kovy jako rtuť, kadmium nebo právě olovo
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používané v pájkách. Výjimkou jsou pouze případy, kdy nelze nahradit uvedené látky méně

nebezpečnou látkou. [1]

Jaká jsou tedy kritéria pro bezolovnaté pájecí slitiny? Za prvé je to jejich netoxičnost.

Následuje dostupnost a cenová přijatelnost, úzký teplotní rozsah plasticity, smáčivost, teplota

zpracování a zejména schopnost vytvořit spolehlivý pájený spoj. [1]

S přihlédnutím k těmto kritériím je možné nalézt velké množství více či méně vhodných

slitin. Uvedu tedy nyní příklady několika z nich: [1]

Sn96.5/Ag3.5 – jde o jednu z nejslibnějších slitin pro bezolovnaté pájení, má teplotu

tavení 221 °C

Sn/Ag/Cu – skupina slitin souhrnně označovaných jako SAC (poč. písmena chemických

značek použitých prvků).Jejich teplota tavení se pohybuje kolem 217 °C v závislosti na

poměru jednotlivých složek (rozdíly jsou ovšem minimální, ±1°C). Mají podobnou nebo i

lepší spolehlivost než slitiny Sn/Pb a lepší pájitelnost než slitiny Sn/Ag.

Sn/Bi – slitina cínu a bismutu, má výjimečnou odolnost proti zhrubnutí. Její teplota

tavení je 138 °C, tudíž se hodí pro nízkoteplotní aplikace a některé spotřební výrobky.

1.2 Tavidla
Užívají se k podpoře smáčivosti pájky a k odstranění oxidů a jiných nečistot ze

spojovaných povrchů. [1] Z toho vyplívají základní požadavky na vlastnosti tavidel.

Jsou to: [2]

� Maximální podpora smáčení základního materiálu pájkou.

� Co největší schopnost rozpouštět oxidy na povrchu základního materiálu

před začátkem pájení.

� Stálost fyzikálních a chemických vlastností během pájení. (viskozita,

povrchové a mezifázové napětí, hustota, atd.)

� Minimální tvorba sloučenin ohrožujících zdraví, kovových par a plynů.

� Snadná odstranitelnost zbytků tavidla po pájení.

Ideálně je tavidlo po skončení pájení nečinné a není nutné ho odstraňovat, ovšem
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reálně tomu tak není. Proto je nutné jej po procesu pájení odstranit. K tomu se užívají

různé rozpouštěcí kapaliny. Z tohoto hlediska se tavidla dělí na: [1]

� Rozpustná rozpouštědlem

� Rozpustná ve vodě

Dále je možné tavidla také dělit podle způsobu jejich užití na tavidla pro

měkké pájení a tavidla pro tvrdé pájení. [2]

1.3 Pájení (metody)

V této části se zaměřím především na metody používané ve výrobě elektroniky (desky

DPS).

1.3.1 Ruční pájení

Tento druh pájení se provádí pomocí tzv. pájedla. To je většinou opatřeno hrotem. Ten se

zahřeje (obvykle elektricky) na teplotu potřebnou k roztavení pájky a přiloží ke spojovanému

dílu (součástce). Ta se za pomocí tavidla zahřeje a po přiložení pájky dojde k jejímu roztavení

a spojení obou dílů. [1] [2]

Vysokofrekvenční pájení

Jedná se o zvláštní druh ručního pájení využívající schopnost některých materiálů měnit

se zvyšující se teplotou své magnetické vlastnosti. Využívá ztrát vznikajících ve

feromagnetických látkách po vložení do střídavého magnetického pole. Konkrétně jde o ztráty

hysterezní a ztráty vířivými proudy. Nejdůležitější pro tento druh pájení jsou ztráty hysterezí.


[…]


3.7 Srovnání metod

Z hlediska rozdělení zkoušek na destruktivní a nedestruktivní je možné říci, že většina

mechanických zkoušek (tedy destruktivních) má uplatnění jak ve výrobě elektroniky tak i

v ostatních odvětvích pájení (tvrdé pájení – strojírenství, v elektrotechnice spoje ve vinutí

transformátorů a motorů). Z nedestruktivních metod mají ve výrobě elektroniky uplatnění

zejména metody optické (lidský zrak, mikroskop, AOI).

Zaměřením se na konkrétní metody, lze ještě přesněji určit oblast jejich použití. Metoda

zkoušky střihem je vhodná pro měkké spoje i pro tvrdě pájené spoje. V případě měkkých

spojů, jenž se užívají zejména ve výrobě DPS, je použitelná pro součástky a konektory pro

povrchovou montáž, ovšem nehodí se pro více vývodové součástky a pro vývody typu gull

wing (racčího křídla). Také není vhodná pro velikosti pájených plošek větších než 10 mm2,

pro flip-chip technologii a pro flexibilní substráty. Tuto metodu ovšem nelze použít na

všechny výrobky, vzhledem k tomu že je destruktivní. Je nutné vybrat náhodně několik

vzorků reprezentujících celou výrobní sérii. Z toho vyplývá, že nedojde k odhalení všech

vadných výrobků. Metoda tudíž není vhodná k vyhledávání konkrétních vadných produktů,

ale spíše k určení přesnosti a spolehlivosti celého pájecího procesu.
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Jak již napovídá název je zkouška odolnosti proti odtržení vhodná pouze pro elektroniku

a desky plošných spojů neboť cílem této zkoušky je zjistit sílu potřebnou k odtržení součástky

ze spoje nebo přímo celého pájeného spoje z povrchu DPS. Používá se pro součástky pro

povrchovou montáž s vývody typu gull wing. Jako v předchozím případě není možné tuto

metodu použít na celou výrobní sérii, ale pouze na vybrané vzorky.

Zkouška tahem, jak jsem již výše uvedl, se kvůli problémům s upevněním tenzometru

v elektronice nepoužívá. Má uplatnění spíše v tvrdě pájených spojích, např. ve strojírenství.

Zkouška cyklickým padáním je vhodná pro složitější sestavy, u nichž může docházet

k opakovanému pádu z výšky a tím i k jejich poškození (např. mobilní zařízení). Testuje

především spoje u součástek s více vývody, kde je větší pravděpodobnost poškození pájeného

spoje na některém z vývodů a tím i narušení funkce celé sestavy. Zkoušku cyklickým ohybem

je možné užít jak u měkkých pájených spojů, tak i u tvrdých pájených spojů a nachází tak

uplatnění v širokém rozmezí kontroly kvality výrobních procesů. Obě tyto zkoušky slouží ke

zjištění spolehlivosti zařízení při jeho opakovaném mechanickém namáhání. Díky tomu je

možné nejen ověřit spolehlivost jednotlivých pájených spojů, ale i spolehlivost návrhu daného

zařízení jako celku.

Optické zkoušky se hodí jak pro spoje v technologii povrchové montáže, tak i pro tvrdě

pájené sestavy. Díky pokrokům v technologii AOI se jejich význam neustále zvyšuje a je

možné těmito testy odhalit široké spektrum povrchových vad. Bohužel není možné jejich

pomocí zjistit skryté vady uvnitř spoje. Díky tomu, že nejsou destruktivní, je možné

kontrolovat kvalitu spojů u celé výrobní série a díky tomu omezit množství vadných výrobků

jdoucích do prodeje nebo provozu.

Ultrazvuková a radiografická zkouška má uplatnění hlavně u tvrdě pájených sestav.

Výhodou těchto zkoušek je, že jsou schopné odhalit velké množství vnitřních vad spoje bez

jeho zničení. Ultrazvuková zkouška se ke kontrole povrchově montovaných spojů neužívá,

zatímco radiografická (rentgenová) zkouška se v omezené míře užívá pro testování pájených

spojů na DPS. Zkušební zařízení je ovšem u této zkoušky velmi drahé. Kapilární zkouška se

pro použití na DPS příliš nehodí, vzhledem k obtížnějšímu přístupu k jednotlivým spojům,

zvláště u součástek s více vývody.
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Závěr

Cílem této bakalářské bylo shrnutí, popsání a srovnání různých zkušebních metod a testů

používaných pro určování jakosti pájených spojů. V první části této práce jsem tedy stručně

popsal používané typy pájek, tavidel a druhy pájecích metod. Zvláštní pozornost jsem věnoval

bezolovnatým pájkám, neboť rozsah jejich užití se díky legislativním změnám v posledním

desetiletí značně zvýšil. Další část jsem věnoval popisu a rozdělení vad v pájeném spoji a

popisu faktorů ovlivňujících jakost a životnost spoje. Třetí část je již věnována samotnému

popisu zkušebních metod od destruktivních mechanických zkoušek po nedestruktivní zkoušky

radiografické a kapilární. Také zde srovnávám jednotlivé metody z hlediska jejich uplatnění

ve výrobě elektronických zařízení.

Z tohoto srovnání vyplívá, že naprostá většina mechanických (destruktivních) zkoušek je

uplatnitelná v kontrole jakosti povrchově montovaných pájených spojů, každá samozřejmě

pro jinný druh součástek. Z nedestruktivních zkoušek nachází při výrobě DPS uplatnění

hlavně zkouška optická, zejména technologie AOI. Radiografická (v tomto případě spíše

rentgenová) zkouška je pro tuto oblast také použitelná, ovšem spíše v omezené míře vzhledem

k vysokým nákladům na zkušební zařízení.

Závěrem lze říci, že kontrola jakosti a zkoušky pájených spojů jsou velice důležitou

součástí výrobního procesu, bez které se dnes již žádná společnost, specializující se na toto

odvětví, neobejde.
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