Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Spolehlivost pájených spojů
Student: Filip LOMBERSKÝ Std. číslo: E10B0469P
Vedoucí: Ing. Václav Wirth

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 15
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 5
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student předkládá práci, která splňuje body zadání. Kvalita vypracování je ovšem velice nízká po stránce obsahové i formální. Autor nedocházel na konzultace a s vedoucím práce ani jinak nekomunikoval. Jediná konzultace proběhla během týdne, kdy se práce odevzdávala. Ta již výsledek nemohla ovlivnit. Z tohoto důvodu nemohu posoudit, jak dlouho práce vznikala. Seznámení s problematikou pájených spojů je provedeno na 6 stranách, vadám a spolehlivosti se poté autor věnuje na 5 listech. Zvolené kapitoly se však věnují obsáhle nevhodným tématům, jako je popis ručního pájení. Zpracovaný přehled normalizovaných testů je velice stručný, velké množství zkoušek je vynecháno. Autor částečně vychází z norem věnujícím se tvrdému pájení, což nemělo být cílem práce. Celkově musím za aktivitu studenta a kvalitu předkládané práce navrhnout klasifikaci nevyhověl.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2013

.....
podpis vedoucího práce